
Bostadsutskottets betänkande 

1985/86:19 
om anslag till länsstyrelserna m. m. 
(prop. 1985/86: 100 delvis) 

Sammanfattning 

I betänkandet behandlas vad i budgetpropositionen föreslagits om anslag till 
länsstyrelserna m. m. jämte åtta motioner. 

Regeringens förslag om anslag tillstyrks av utskottet. Häremot stående 
motionsyrkanden avstyrks. Även övriga motioner avseende bl. a. olika 
former av försöksverksamhet samt vissa arbetsuppgifter vid länsstyrelserna 
avstyrks av utskottet. 

Till betänkandet har fogats sex reservationer och ett särskilt yttrande. 

TRETTONDE HUVUDTITELN 

1. Propositionen 

Regeringen har i proposition 1985186:100 bilaga 15 (civildepartementet) 
under E I (s. 53-95) föreslagit riksdagen att till Länsstyrelserna m. m. för 
budgetåret 1986/87 anvisa ett förslagsanslag på 2 146 966 000 kr. 

2. Motionerna 

Utskottet behandlar i detta betänkande de under allmänna motionstiden 
1986 väckta motionerna 1985186: 

A429 av Bengt Harding Olson och Margareta Mörck {båda fp) vari såvitt nu 
är i fråga hemställs 

7. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen 
anförts om försöksverksamhet med förändrad länsförvaltning i Kristianstads 
län, 

Bo301 av Olle Aulin (m) vari hemställs 
l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen 

anförts om en undersökning av försvarsenheternas resursbehov, 
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen 

anförts om att försvarsenhetema för det kommande budgetåret skall 
undantas från besparingar, 

Bo302 av Karl-Anders Petersson m. fl. (e) vari hemställs att riksdagen hos 
regeringen begär att även länsstyrelserna i Blekinge, Gotland och Jämtland 
erhåller egen dator i direkt kontakt med den centrala datoranläggningen, 
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Bo304 av Stig Josefson m. fl. ( c) vari hemställs att riksdagen beslutar att hos Bo U 1985/86: 19 
regeringen begära .utredning och förslag om inrättande av lokal samhälls-
myndighet i enlighet med motionens intentioner. 

Bo305 av Bengt Westerberg m. fl. (fp) vari - med hänvisning till motion 
1985/86:Jo738 - såvitt nu är i fråga hemställs 

1. att riksdagen till länsstyrelserna m. m. för budgetåret 1986/87 anvisar ett 
med 4 000 000 kr. ökat reservationsanslag, 

Bo307 av Bo Hammar m. fl. (vpk) vari hemställs att riksdagen med ändring 
av proposition 1985/86: 100. bil. 15. Civildepartementet. E 1 anvisar 600 000 
kr. till verksamheten med medborgarvittnen vid polisen, 

Bo310 av Kerstin Gellerman och Sigge Godin (båda fp) vari - med 
hänvisning till motion Jo772 - hemställs att riksdagen som sin mening ger 
regeringen till känna vad som i motionen anförts om betydelsen av ekologisk 
kunskap på länsstyrelsernas naturvårdsenheter, 

Bo311 av Ylva Annerstedt (fp) vari hemställs att riksdagen hos regeringen 
begär åtgärder för att motionens syften i vad avser behandlingen av ärenden 
om utförsel av valuta skall uppnås. 

3. Yttranden 

Bostadsutskottet har inhämtat yttrande från försvarsutskottet om länsstyrel­
sernas försvarsenheter (FöU 1985/86:5 y). Från jordbruksutskottet har 
yttrande inhämtats om länsstyrelsernas naturvårdsenheter (JoU 1985/ 
86:5 y). 

Yttrandena har som bilagor fogats till detta betänkande. 

4. Utskottet 

4.1 Inledning 

Länsstyrelserna svarar för den statliga förvaltningen i länen i den mån detta 
inte ankommer på andra myndigheter. Enligt länsstyrelseinstruktionen 
(1971 :460) skall länsstyrelserna främja länens utveckling och befolkningens 
bästa samt verka för att statlig. kommunal och landstingskommunal verk­
samhet samordnas och anpassas till de regionalpolitiska målen och till 
riktlinjerna för hushållning med mark och vatten. Arbetsuppgifterna berör 
bl. a. samhällsutbyggnaden i vid mening, beskattningsväsendet, totalförsva­
ret, social omvårdnad och räddningstjänst. Länsstyrelserna är högsta polisor­
gan i länet samt huvudmän för priskontorsverksamheten. 

Länsstyrelserna är i sitt arbete direkt underställda regeringen. Samtidigt 
fungerar de i en del frågor som regionala organ åt vissa centrala ämbetsverk. 

Varje länsstyrelse leds av en styrelse. Landshövdingen är styrelsens 
ordförande. Styrelsen består därutöver av 14 ledamöter. som utses av 
landstinget. 

Länsstyrelserna är, med undantag för Stockholms län, organiserade i två 
avdelningar-planeringsavdelningen och skatteavdelningen - samt en allmän 2 



och·en administrativ enhet. Länsstyrelsen i Stockholms län är indelad i fyra BoU 1985/86:19 
avdelningar; planeringsavdelningen, förvaltningsavdelningen, taxeringsav-

delningen och administrativa avdelningen. 

I planeringsavdelningen ingår bl. a. naturvårdsenheten och försvarsen­

heten. 
Enligt beslut av riksdagen (BoU 1985/86: 11) skall länsstyrelsernas skatte­

avdelningar och motsvarande enheter vid länsstyrelsen i Stockholms län 

brytas ut ur länsstyrelserna och bilda egna myndigheter, en i varje län. De 

nya myndigheterna - länsskattemyndighcterna - infogas enligt beslutet i en 

renodlad beskattningsorganisation bestående av riksskatteverket, länsskat­

temyndigheter och lokala skattemyndigheter. Omorganisationen skall äga 

rum den 1 januari 1987. 

I Norrbottens län skall enligt riksdagens beslut (BoU 1985/86:3) genomfö­

ras en försöksverksamhet med samordnad länsförvaltning under tiden den 1 

juli 1986 t. o. m. den 30 juni 1989. Länsstyrelsen skall under försöksperioden 

fullgöra de uppgifter som för närvarande ankommer på länsvägnämnden, 

länsskolnämnden, lantbruksnämnden, fiskenämnden och länsbostadsnämn­

den i länet. Syftet med försöksverksamhetcn är att den statliga länsförvalt­

ningen särskilt i frågor som gäller länets utveckling och framtid skall 

uppträda mer samlat och bli effektivare. Möjligheterna till avvägningar 

mellan olika ansvarsområden skall förbättras. Dessutom skall ett friare 

användande av medel och enklare regler kunna genomföras. Enligt vad som 

anges i budgetpropositionen (bil. 15 s. 58) skall försöket utvärderas så att en 

proposition kan föreläggas riksdagen i god tid före den I juli 1989. 

Länsstyrelserna har under de senaste åren dessutom varit föremål för en 

rad utredningar. 

En arbetsgrupp i civildepartementet har genomfört en översyn av organi­

sationen av länsstyrelsernas planeringsavdelningar. Gruppen har bl. a. 

föreslagit att länsstyrelserna ges ökade befogenheter vad gäller planeringsav­

delningarnas inre organisation. Vidare har olika möjligheter angivits för att 

åstadkomma en bättre samverkan mellan olika verksamheter inom länssty­

relserna och mellan länsstyrelserna och länsnämnderna. I fråga om försvars­

enheterna anser arbetsgruppen att det regeringsbeslut som reglerar dessa 

enheters inre organisation bör upphävas. 

Våren 1985 gav regeringen statskontorct i uppdrag att i samarbete med 
länsstyrelsernas organisationsnämnd (LON) undersöka möjligheterna att 

förenkla eller slopa vissa arbetsuppgifter vid länsstyrelserna. Resultatet av 

undersökningen har nyligen redovisats till regeringen, och frågan bereds för 

närvarande inom regeringskansliet. 

4.2 Länsförvaltningens organisation m. m. 

4.2.1 Försöksverksamhet med förändrad länsförvaltning 

I motion A429 (fp) yrkande 7 föreslås att en försöksverksamhet med 

förändrad länsförvaltning skall genomföras i Kristianstads län. Enligt 

motionärerna skulle det vara intressant att i detta län genomföra en 

försöksverksamhet med en länsförvaltning i annorlunda former för att uppnå 

ytterligare effektiviseringar. 
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Riksdagens beslut om inrättande av fristående länsskattemyndigheter och Bo U 1985/86: 19 
om genomförande av en treårig försöksverksamhet med samordnad länsför-
valtning i Norrbottens län innebär att den regionala förvaltningen kommer 
att genomgå betydande förändringar under de närmaste åren. Utskottet är 
inte nu berett förorda genomförandet av ytterligare försöksverksamhet med 
den inriktning som anges i motion A429 (fp ). Som framgår av framställning-
en ovan har dessutom flera utredningar som i olika avseenden berör 
länsstyrelsernas organisation nyligen genomförts. Bl. a. pågår den ovan 
redovisade undersökningen av möjligheterna att förenkla eller slopa vissa 
arbetsuppgifter vid länsstyrelserna. 

Nyligen genomförda och pågående utredningsinsatser samt beslutade 
åtgärder torde enligt bostadsutskottets mening ge ett erforderligt underlag 
för eventuella förslag till ytterligare förändringar i länsstyrelsernas organisa­
tion. Samtidigt är det som framhålls i budgetpropositionen (bil. 15 s. 60) 
viktigt att länsstyrelserna fortsätter det förnyelsearbete som redan har inletts 
på många håll. Civilministern framhåller också att förslag från enskilda 
länsstyrelser om att förändra sin organisation av besparings- eller rationalise­
ringsskäl kommer att prövas i positiv anda. Motion A429 (fp) yrkande 7 
avstyrks med hänvisning till det nu anförda. 

4.2.2 Försvarsenheterna 

I motion Bo301 (m) behandlas frågan om försvarsenheternas resursbehov. 
Motionären framhåller att såväl överstyrelsen för ekonomiskt försvar som 
civilförsvarsstyrelsen har riktat uppmärksamheten på obalansen mellan 
försvarsenheternas uppgifter och resurser. Den utbildningsverksamhet som 
riktas mot kommunerna i samband med övergången till kommunal ledning 
av civilförsvaret anges också ställa stora krav på försvarsenheterna. I 
motionens yrkande l föreslås mot denna bakgrund att en undersökning av 
försvarsenheternas resursbehov genomförs. Yrkande 2 behandlar resursbe­
hovet under det kommande budgetåret. Försvarsenheterna föreslås undan­
tas från utgiftsminskningar inom ramen för oförändrat anslag till länsstyrel­
serna. 

Försvarsutskottet, som yttrat sig över motion Bo301 (m). framhäller att 
verksamheten vid försvarsenheterna är av stor betydelse för planering och 
verksamhet inom totalförsvarets civila del. Eftersom det råder obalans 
mellan försvarsenheternas uppgifter och de resurser som står till deras 
förfogande, bör försvarsenheterna enligt försvarsutskottets mening endast 
beröras av begränsade besparingar. Den i budgetpropositionen föreslagna 
minskningen av anslaget till länsstyrelserna m. m. bör därför inte drabba 
försvarsenheterna i större omfattning än som motsvarar deras andel av 

anslaget. 
Beträffande förslaget i motion Bo301 (m) yrkande 1 om en undersökning 

av försvarsenheternas resursbehov hänvisar försvarsutskottet till vad för­
svarsministern i annat sammanhang (prop. 1984/85: 160) anfört om förnyade 
överväganden om totalförsvarsfrågornas handläggning inom länsstyrelserna. 
Försvarsministern anförde att sådana överväganden borde komma till stancl 
sedan de pågående förändringarna p{1 civilförsvarsområdet har genomförts. 



Vidare ansåg försvarsministern att man borde avvakta erfarenheter från BoU 1985/86: 19 
försöksverksamheten med samordnad länsförvaltning i Norrbottens län. 
Försvarsutskottet påpekar att försvarsenhetcrnas uppgifter och resurser på 
central nivå kommer att bli en fråga för den nya överstyrelsen för civil 
beredskap som inrättas den I juli 1986. Denna myndighets synpunkter på 
behovet av och tidpunkten för en undersökning av det slag som föreslås i 
motion Bo301 (m) yrkande 1 anses därför vara av stor betydelse. 

Bostadsutskottet delar vad försvarsutskottet anfört om undersökning av 
försrnrsenheternas resursbeho1'. Resultaten från de aviserade övervägandena 
om totalförsvarsfrågornas handläggning inom länsstyrelserna bör avvaktas. 
Bostadsutskottet har vidare erfarit att försvarets rationaliseringsinstitut i 
samarbete med tre länsstyrelser för närvarande genomför en översyn av 
försvarsenheternas arbetsuppgifter och organisation. Utredningsresultaten 
som väntas föreligga under sommaren 1986 torde också få betydelse för de 
fortsatta övervägandena angående försvarsenheternas resursbehov. Mot 
denna bakgrund avstyrker bostadsutskottet motion Bo301 (m) yrkande 1. 

Försvarsutskottets yttrande angående försvarsenheternas resursbehov in­

för det kommande budgetåret innebär att enheterna inte bör drabbas av den i 
budgetpropositionen föreslagna anslagsminskningen i större omfattning än 
andra enheter vid länsstyrelserna. I budgetpropositionen specificeras till stor 
del hur den föreslagna anslagsminskningen till länsstyrelserna skall kunna 
genomföras. Ingen av dessa riktade besparingar omfattar primärt verksam­
heten vid försvarsenheterna. Den del av anslagsminskningen som inte 
specificeras - i genomsnitt ca 100 000 kr. per länsstyrelse - kommer av resp. 
länsstyrelse att fördelas utifrån de skilda förutsättningar och behov som finns 
i olika län. Bostadsutskottet har inte skäl till annat antagande än att 
försvarscnheterna vid denna bedömning kommer att behandlas på samma 
sätt som övriga delar av resp. länsstyrelse. Med hänvisning till vad ovan 
anförts avstyrks även yrkande 2 i motion Bo301 (m ). 

4.2.3 Naturvårdsenheterna 

I motion Bo305 (fp) yrkande I föreslås med hänvisning till behovet av ökade 
resurser i·id länsstyrelsemas naturvårdsenheter att anslaget till länsstyrelserna 
m. m. ökas med 4 milj. kr. I motion Jo738 (fp) redovisas skälen för den 
föreslagna anslagsökningen. Motionärerna erinrar om att naturvårdsenhe­
terna har drabbats av betydande nedskärningar samtidigt som en rad nya 
uppgifter har tillkommit. Detta har inneburit att kravet att utföra lagreglera­
de uppgifter på många håll inte kunnat uppfyllas. Den förebyggande 
miljövården anses ha blivit än mer eftersatt. 

Jordbruksutskottet har avgivit ett yttrande över de motioner som avser 
verksamheten vid naturvårdsenheterna. Beträffande förslaget i motion 
Bo305 yrkande 1 hänvisar jordbruksutskottet till tv.å pågående utredningar 
som inom kort kommer att redovisas. De utredningar som avses är en 
genomgång av länsstyrelsernas arbetsuppgifter som statskontoret genomför 
på regeringens uppdrag samt en översyn av naturvårdsförvaltningens orga­
nisation och funktion. Enligt jordbruksutskottets mening bör resultatet av 
dessa utredningar inte föregripas. Jordbruksutskottet framhåller också att en 5 



viktig del av den förebyggande miljövården handhas av koncessionsnämnden Bo V 1985/86: 19 
för miljöskydd. Anslaget till koncessionsnämnden har i årets budgetproposi-
tion beräknats utan den särskilda restriktivitet som annars präglar årets 
budgetprövning. Jordbruksutskottet anser sammanfattningsvis att det för 
närvarande inte föreligger skäl att tillmötesgå förslaget i motion Bo305 (fp) 
yrkande 1 om ytterligare medel till länsstyrelsernas naturvårdsenheter. 

Bostadsutskottet delar vad jordbruksutskottet anfört om resurstilldelning­
en till länsstyrelsernas naturvårdsenheter. Synpunkter och förslag från de 
utredningar inom området som avslutas inom kort bör avvaktas. Det 

statsfinansiella läget har medfört att extra medel vid sidan av uppräknat 
myndighetsanslag inte kunnat föreslås för någon enhet inom länsstyrelsen 
inför det kommande budgetåret. I detta restriktiva budgetläge är det enligt 
bostadsutskottets mening inte möjligt att särbehandla naturvårdsenheterna. 
Motion Bo305 (fp) yrkande 1 såvitt nu är i fråga avstyrks således av utskottet. 

Verksamheten vid naturvårdsenheterna behandlas även i motion Bo310 
(fp ). I motionen föreslås - med hänvisning till motion Jo772 - att riksdagen 
skall göra ett tillkännagivande om betydelsen av ekologisk kunskap vid 

länsstyrelserna~ naturvårdsenheter. I motion Jo772 (fp) framhålls att hotet 
mot det öppna kulturlandskapet är överhängande i Sverige. Marker som inte 
brukas eller betas förbuskas snabbt eller planteras med gran och tall. Enligt 

motionärerna är kunskaperna på detta område bristfälliga. Den ekologiska 
kunskapen hos handläggare på länsstyrelsenivå föreslås därför utökas genom 
utbildning så att de kan ge råd och sprida information i dessa frågor. 

I jordbruksutskottets yttrande över motion Bo310 (fp) ansluter sig 
utskottet till vad motionärerna anfört om betydelsen av ekologiska kunska­
per. Jordbruksutskottet anser emellertid att det bör ankomma på resp. 
myndighet att bedöma behovet av särskilda utbildningsinsatser i dessa 
frågor. Någon ytterligare riksdagens åtgärd med anledning av motion Bo310 
(fp) anser jordbruksutskottet därför inte vara erforderlig. 

Bostadsutskottet instämmer i jordbruksutskottets yttrande över motion 

Bo310 (fp ). Det torde inte föreligga något hinder för länsstyrelserna att med 

bistånd från exempelvis länsstyrelsernas organisationsnämnd vidta de åtgär­
der som efterfrågas av motionärerna. Motion Bo310 (fp) avstyrks. 

4.3 Övriga frågor 

Frågan om dataresurserna vid vissa länsstyrelser tas upp i motion Bo302 (c). I 

motionen hemställs sålunda att även de länsstyrelser som i dag saknar egen 
s. k. länsdator - länsstyrelserna i Blekinge, Gotland och Jämtland - skall 

erhålla en sådan i direkt kontakt med den centrala datoranläggningen. För de 

län som saknar egen dator blir enligt motionärerna denna brist alltmer 

uppenbar allteftersom dataanvändningen utvecklas. 
Som utskottet tidigare slagit fast (BoU 1984/85:21 s. 10) innebär inte den 

omständigheten att det vid vissa länsstyrelser inte har placerats datorer att 

dessa länsstyrelser saknar datorkraft. Med den nuvarande småskaliga 

inriktningen av länsstyrelsernas ADB-stöd finns det enligt bostadsutskottets 
mening goda möjligheter att få behoven av datorkraft tillgodosedda utan att 
detta sker genom införskaffande av nya länsdatorcr. Motion Bo302 (c) 6 



avstyrks redan på denna grund. Utskottet vill i detta sammanhang dessutom BoU 1985/86: 19 
erinra om att länsdatorerna i mycket stor utsträckning används för skatteän-
damål och att denna användning har prioritet framför annan användning. 
Frågan om länsdatorerna och deras framtida användning torde sålunda 
komma att aktualiseras i anslutning till att den av riksdagen beslutade 
utbrytningen av skatteavdelningarna till fristående myndigheter- länsskatte-
myndigheterna - genomförs den 1 januari 1987. 

Det särskilda statsbidraget för medborgarvittnen föreslås i budgetproposi­
tionen (bil. 15 s. 61) slopat fr. o. m. nästa budgetår. I motion Bo307 (vpk) 
föreslås däremot att statsbidrag för verksamheten skall utgå även fortsätt­
ningsvis. Enligt motionärerna är det viktigt att statsmakterna markerar ett 
positivt stöd till verksamheten med medborgarvittnen genom fortsatt 
statsanslag. 

Utskottet delar regeringens uppfattning att det särskilda bidraget till 
kostnader för medborgarvittnen av besparingsskäl bör slopas fr. o. m. 
budgetåret 1986/87. Regeringens förslag tillstyrks. Motion Bo307 (vpk) 
avstyrks såvitt nu är i fråga. 

I motion Bo311 (fp) tas upp frågan om avgiften för länsstyrelsens 
utfärdande av skattebevis för emigrationsvaluta. Enligt motionären täcker 
den avgift som för närvarande tas ut inte länsstyrelsens kostnader för 
utfärdandet. Med hänsyn till att det ibland är fråga om omfattande 
utredningar innan skattebevis kan utfärdas är det enligt motionären rimligt 
att avgiften sätts betydligt högre. 

Huvudprincipen för det statliga avgiftssystemet är att den specifika 
kostnaden för staten skall täckas av den aktuella avgiften. Avgiftssystemet 
ses fortlöpande över av bl. a. riksrevisionsverket med avseende härpå. Det 
får enligt bostadsutskottets mening förutsättas att även den i motion Bo311 
(fp) aktualiserade avgiften kommer att omfattas av denna översyn utan 
någon riksdagens uttryckliga begäran härom. Motionen avstyrks med 
hänvisning härtill. 

I motion Bo304 ( c) diskuteras möjligheterna att decentralisera vissa 
statliga myndighetsfunktioner genom att inrätta lokala samhällsmyndigheter. 
Enligt motionärerna kännetecknas den statliga administrationen av stark 
centralisering inom avgränsade sektorer. Detta försvårar kontakterna mel­
lan myndigheter och medborgare. Enskilda företagare är exempelvis tvung­
na att hålla kontakt med ett stort antal myndigheter som i de flesta fall ligger 
ganska långt från verksamhetsorten. En lösning på detta problem vore enligt 
motionärerna att inrätta en lokal samhällsmyndighet i varje kommun eller 
fögderi. Denna myndighet borde bestå av den nuvarande lokala skattemyn­
digheten, mervärde-, skatte- och handelsregisterenheterna inom länsstyrel­
serna, bolagsbyrån inom patent- och registreringsverket samt punktskatte­
sektionerna inom riksskatteverket m. fl. lämpliga myndigheter och myndig­
hetsenheter. Förslaget i motionen innebär att riksdagen hos regeringen skall 

begära utredning och förslag om inrättande av en lokal samhällsmyndighet i 
enlighet med motionens intentioner. 

Enligt vad bostadsutskottet erfarit har statskontoret nyligen till regeringen 
överlämnat en rapport om en försöksverksamhet i Västernorrlands län med 
ett statligt servicekontor i Ånge. Intentionerna bakom denna försöksverk- 7 



samhet överensstämmer delvis med de tankar som förs fram i motion Bo304 BoU 1985/86: 19 
(c), även om inte servicekontorens verksamhetsområde haft den omfattning 
som föreslås i motionen. Statskontorets rapport bereds för närvarande inom 
regeringskansliet. En fråga som enligt uppgift kommer att övervägas är 
möjligheterna att vid statliga servicekontor samordna handläggningen av 
frågor som normalt handhas av olika myndigheter. Med hänvisning till dessa 
överväganden inom regeringskansliet anser bostadsutskottct inte någon 
ytterligare riksdagens åtgärd i den aktuella frågan nu vara erforderlig. 
Motion Bo304 (c) avstyrks således av utskottet. 

4.4 Anslag 

Utskottet har ovan avstyrkt motionerna Bo305 (fp) yrkande l och 80307 
(vpk) i vad avser de i samma motioner framlagda förslagen till organisatoris­
ka förändringar m. m. inom den under länsstyrelseanslaget finansierade 
verksamheten. Motionerna avstyrks med hänvisning härtill _även i vad avser 
anslag till länsstyrelserna m. m. Regeringens förslag tillstyrks. 

Utbrytning av skatteavdelningarna och inrättande av länsskattemyndighe­
ter fr. o. m. den 1januari1987 innebär att medel för dessa myndigheter skall 
bestridas från anslag under sjunde huvudtiteln - finansdepartementet. För 
budgetåret 1986/87 har emellertid medel beräknats under trettonde huvudti­
teln - civildepa_rtementet. Som anges i budgetpropositionen blir det därför 
nödvändigt att under nästa budgetår göra en uppdelning av medlen. Det får 
ankomma på regeringen att göra denna uppdelning. 

4.5 Hemställan 

Utskottet hemställer 
1. beträffande f örsöksverksamhet med förändrad läns[ örvaltning 

att riksdagen avslår motion 1985/86:A429 yrkande 7, 
2. beträffande undersökning av försvarsenheternas resursbehov 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Bo301 yrkande 1, 

3. beträffande försvarsenheternas resursbehov inför det kommande 

budgetåret 
att riksdagen avslår motion 1985/86:Bo301 yrkande 2, 

4. beträffande ökade resurser vid länsstyrelsernas naturvårdsenheter 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Bo305 yrkande 1 såvitt nu är i 
fråga, 

5. beträffande ekologisk kunskap vid länsstyrelsernas naturvårdsen­

heter 
att riksdagen avslår motion 1985/86:Bo310, 

6. beträffande dataresurserna vid vissa länsstyrelser 

att riksdagen avslår motion 1985/86:80302, 
7. beträffande statsbidraget för medborgarvittnen 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Bo307 såvitt nu är i fråga, 
8. beträffande avgiften för lä11sstyrelsens utfärda11de av skattebevis 

att riksdagen avslår motion 1985/86:80311, 
9. beträffande lokala samhällsmyndigheter 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Bo304, 
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10. beträffande anslag 
att riksdagen med bifall till regeringens förslag och med avslag på 
motionerna 1985/86:Bo305 yrkande 1 samt Bo307, både yrkandena 
såvitt nu är i fråga, till Länsstyrelserna m. m. för budgetåret 1986/87 
anvisar ett förslagsanslag av 2 146 966 000 kr. 

Stockholm den 10 april 1986 

På bostadsutskottets vägnar 

Kjell A. Mattsson 

Närvarande: Kjell A. Mattsson (c), Oskar Lindkvist (s), Rolf Dahlberg (m), 
Magnus Persson (s), Per Olof Håkansson (s), Margareta Palmqvist (s), 
Karl-Göran Biörsmark (fp), Rune Evensson (s), Birgitta Hambraeus (c), 
Tore Claeson (vpk), Berit Bölander (s), Siw Persson (fp), Britta Sundin (~) 
och Ingela Gardner (m). 

Reservationer 

1. Försvarsenheternas resursbehov inför det kommande 
budgetåret (mom. 3) 

Rolf Dahlberg och Ingela Gardner (båda m) anser att 

dels den del av utskottets betänkande på s. 5 som börjar "Försvarsutskottets 
yttrande" och slutar "motion Bo301 (m)" bort lyda: 

Bostadsutskottet konstaterar att stor enighet synes föreligga vad avser 
synen på arbetsbelastning och resurser vid länsstyrelsernas försvarsenheter. 
Såväl försvarsutskottet som berörda myndigheter framhåller den obalans 
som råder mellan försvarsenheternas uppgifter och de resurser som står till 
deras förfogande. Försvarsministern slår i budgetpropositionen fast att 
försvarsenheternas resurser minskat betydligt under senare år. Bostadsut­
skottet finner det mot denna bakgrund inte vara rimligt att, som regeringens 
förslag innebär, nästa budgetår ytterligare minska försvarsenheternas re­
surser. 

I avvaktan på ovan nämnda överväganden och organisatoriska åtgärder 
bör, enligt utskottets mening, ingen förändring av försvarsenheternas 
resurstilldelning vidtas. Utskottet tillstyrker således motion Bo301 (m) 
yrkande 2 som innebär att försvarsenheterna det kommande budgetåret skall 
undantas från besparingar. 

dels utskottet under 3 bort hemställa: 
3. beträffande försvarsenhetemas resursbehov inför det kommande 

budgetåret 

att riksdagen med anledning av motion l 985/86:Bo301 yrkande 2 soin 
sin mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört, 

Bo U 1985/86: 19 
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2. Ökade resurser vid länsstyrelsernas naturvårdsenhetcr 
(mom.4) 

Karl-Göran Biörsmark och Siw Persson (båda fp) anser att 

dels den del av utskottets betänkande på s. 6 som börjar "Bostadsutskottet 
delar" och slutar "av utskottet" bort lyda: 

I en avvikande mening (fp) till jordbruksutskottets yttrande framhålls att 
en ökad medelstilldelning till naturvårdsenheterna är nödvändig inför det 
kommande budgetåret. Bostadsutskottet delar denna uppfattning. Det är 
otvetydigt så att naturvårdsenheterna har drabbats särskilt hårt av vidtagna 
besparingar inom länsstyrelserna. Samtidigt har länsstyrelserna och deras 
naturvårdsenheter tilldelats en rad nya uppgifter inom bl. a. miljövårdsområ­
det. Detta har i många fall inneburit svårigheter att utföra vissa lagreglerade 
uppgifter. Än svårare har det varit att på ett tillfredsställande sätt ombesörja 
den förebyggande miljövården. Det finns mot bakgrund härav en uppenbar 
risk för att av besparingsskäl framtvingade insatsminskningar på sikt kan ge 
skador som både blir dyra och svåra eller t. o. m. omöjliga att åtgärda. 

Vad utskottet ovan anfört innebär en anslutning till vad som i motion 
Bo305 (fp) yrkande 1 föreslagits om att ytterligare resurser skall tillföras 
länsstyrelsernas naturvårdsenheter. Även i ett utsatt statsfinansiellt läge 
måste enligt bostadsutskottets mening miljön, som är grundvalen för hela vår 

existens, värnas. 
Vad utskottet ovan med anledning av motion Bo305 (fp) yrkande I såvitt 

nu är i fråga anfört bör riksdagen som sin mening ge regeringen till känna. 

dels utskottet under 4 bort hemställa: 
4. beträffande ökade resurser vid länsstyrelsernas naturvårdsenheter 

att riksdagen med anledning av motion 1985/86:Bo305 yrkande 1 såvitt 
nu är i fråga som sin mening ger regeringen till känna vad utskottet 

anfört, 

3. Dataresurserna vid vissa länsstyrelser (mom. 6) 

Kjell A. Mattsson och Birgitta Hambraeus (båda c) anser att 

dels den del av utskottets betänkande som på s. 6 börjar "Som utskottet" och 

på s. 7 slutar '' 1 januari 1987" bort lyda: 

Soni framhålls i motion Bo302 ( c) har nackdelarna med att alla län inte har 

egen dataanläggning ökat i och med att dataanvändningen har ökat. För de 

länsstyrelser som saknar egen dator har således denna brist blivit alltmer 

uppenbar. Samtidigt kan konstateras att länsdatorerna i dag i mycket stor 

utsträckning används för skatteändamål och att denna användning dessutom 
har prioritet före annan användning. Den av riksdagen beslutade utbrytning­

en av länsstyrelsernas skatteavdelningar till fristående myndigheter - läns­
skattemyndigheter - kommer sålunda att aktualisera dels frågan om länsda­

torernas framtida användning. dels frågan om behovet av datorstöd i sin 

helhet inom länsstyrelserna. Enligt utskottets mening bör utgångspunkten 
för övervägandena i hithörande frågor vara att samtliga landets länsstyrelser, 

BoU 1985/86:19 
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med beaktande av den utvecklirg som skett på datorområdet sedan Bo U 1985/86: 19 
länsdatorerna införskaffades, skall förses med egen datakapacitet. 

Vad utskottet med anledning av motion Bo302 (c) anfört bör riksdagen 
som sin mening ge regeringen till känna. 

dels utskottet under 6 bort hemställa: 
6. beträffande dataresurserna vid 1·issa länsstyrelser 

att riksdagen med anledning av motion l 985/86:Bo302 som sin mening 
ger regeringen till känna vad utskottet anfört, 

4. Statsbidraget för medborgarvittnen (rnorn. 7) 

Tore Claeson (vpk) anser att 

dels den del av utskottets betänkande på s. 7 som börjar .. Utskottet delar" 
och slutar "i fråga" bort lyda: 

Bostadsutskottet instämmer i vad som i motion Bo307 (vpk) anförs om 
systemet med medborgarvittnen. Denna verksamhet bidrar till en ökad 
rättssäkerhet och trygghet för den enskilde som omhändertas av polisen. 
Närvaron av ett medborgarvittne är också ett stöd för polisen som därmed 
lättare kan avvisa eventuella falska anklagelser om övergrepp. 

Ett slopat statsbidrag kan fä till följd att verksamheten med medborgarvitt­
nen upphör. Detta skulle innebära en oacceptabel försämring av rättssäker­
heten och försvåra utredning av de fall av polisövergrepp som av och till 
rapporteras. Utskottet kan mot denna bakgrund inte stödja regeringens 
förslag att avveckla statsbidraget för medborgarvittnen. Motion Bo307 (vpk) 
såvitt nu är i fråga tillstyrks således. 

dels utskottet under 7 bort hemställa: 
7. beträffande statshidraget för medborgarFittnen 

att riksdagen med anledning av motion 1985/86:Bo307 såvitt nu är i 
fråga som sin mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört, 

5. Anslag (mom. 10) 

Karl-Göran Biörsmark och Siw Persson (båda fp) anser- under förutsättning 
av bifall till reservation 2 - att 

dels den del av utskottets betänkande på s. 8 som börjar "Utskottet har" och 
slutar "förslag tillstyrks" bort lyda: 

Utskottet har ovan tillstyrkt förslaget i motion Bo305 (fp) yrkande 1 att 
tilldela länsstyrelsernas naturvårdsenheter en resursförstärkning för budget­
året 1986/87. Den i motionen föreslagna anslagsökningen med 4 milj. kr. till 
länsstyrelseanslaget torde innebära en väsentligt förbättrad arbetssituation 
vid naturvårdsenheterna. Bostadsutskottet tillstyrker motion Bo305 (fp) 
yrkande 1 även vad avser anslagsnivån. Regeringens förslag liksom motion 
Bo307 (vpk) såvitt nu är i fråga avstyrks. 
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dels utskottet under 10 hort hemställa: 
10. beträffande anslag 

att riksdagen med anledning av motion 1985/86: Bo305 yrkande I sävitt 
nu är i fråga och regeringens förslag samt med avslag på motion 
1985/86:Bo307 såvitt nu är i fråga till Länsstyrelserna m. m. för 
budgetåret 1986/87 anvisar ett förslagsanslag av 2 150 966 000 kr. 

6. Anslag (mom. 10) 

Tore Claeson ( vpk) anser- under förutsättning av bifall till reservation 4- att 

dels den del av utskottets betänkande på s. 8 som börjar "'Utskottet har" och 
slutar "förslag tillstyrks" bort lyda: 

Utskottet h<ir ovan ställt sig bakom förslaget i motion Bo307 (vpk) om att 
statsbidrag till verksamheten med medborgarvittnen skall utgå även i 
fortsättningen. Detta innebär att anslaget till länsstyrelserna m. m. behöver 
höjas med 600 000 kr. i förhållande till regeringens förslag. Motion Bo307 
(vpk) tillstyrks således även i denna del. Regeringens förslag liksom motion 
Bo305 (fp) yrkande I såvitt nu är i fråga avstyrks av utskottet. 

dels utskottet under 10 bort hemställa: 
10. beträffande anslag 

att riksdagen med bifall till motion I 985/86:Bo307 såvitt nu är i fråga 
och med anledning av regeringens förslag samt med avslag på motion 

1985/86:Bo305 yrkande 1 såvitt nu är i fråga till Länsstyrelserna m. m. 
för budgetåret 1986/87 anvisar ett förslagsanslag av 2 147 566 000 kr. 

Särskilt yttrande 

Ökade resurser vid länsstyrelsernas naturvårdsenheter 

Tore Claeson (vpk) anför: 

Jag delar i och för sig utskottets uppfattning att resultatet av pågående 
utredningar bör avvaktas innan ytterligare överväganden görs avseende 

länsstyrelsernas naturvårdsenheter. Som framhålls i en avvikande mening 

(vpk) till jordbruksutskottets yttrande är det emellertid nödvändigt att 
enheterna på ett tillfredsställande sätt kan fullgöra sina uppgifter-detta även 

om en stor del av den förebyggande miljövården sker inom ramen för den 

prövning enligt miljöskyddslagen som handhas av bl. a. koncessionsnämn­

den för miljöskydd. När det gäller såväl förebyggande miljövård som andra 
uppgifter kan konstateras att det föreligger vissa skillnader mellan länen 

beträffande omfattningen av dessa uppgifter. Här måste självfallet resp. läns 

behov av insatser vara avgörande för de resurser som behöver ställas till 
förfogande. Det bör därför enligt min mening göras mö~ligt för länsstyrelser­
na att efter särskild prövning få ytterligare tilldelning av medel, inom en 

oförändrad total ram, sä att inte särskilt angelägna arbetsuppgifter för vissa 
länsstyrelsers naturvårdsenheter måste åsidosättas. 

BoU 1985/86: 19 
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Försvarsutskottets yttrande 

1985/86:5 y 
Om resursbehovet för länsstyrelsernas 
försvarsenheter (prop. ·1985/86: 100) 

Till bostadsutskottet 

Bostadsutskottet har den 4 frbruari 1986 beslutat att bereda försvarsutskot­
tet tillfälle att yttra sig över proposition 1985/86:100 bilaga 15 såvitt avser 

anslaget till liinsstyrelserna m. m. betrMfande liinsstyrelsernas försvarscnhe­

ter jiimte motion 1985/86: Bo301 ( m). Försvarsutskottet avger följande 
yttrande. 

Bakgrund 

Länsstyrelsernas viktiga och mångskiftande totalförsvarsuppgifter handläggs 
huvudsakligen inom deras försvarsenheter. Dessa inrättades år 1971 (prop. 
1971: I bil. 14. CU 8. rskr. 51 ). Tidigare hade totalförsvarsfrågorna hand­

lagts vid civilförsvarssektionen och den allmänna beredskapsdctaljen. I 

samband med 1977 års försvarsbeslut (prop. 1976177:74, FöU 13, rskr. 311) 
godkände riksdagen riktlinjer för en ändrad organisation av försvarsenheter­
na. Denna började tillämpas den 1 juli 1978. Totalt sett har försvarsenheter­

na inte nått upp till den personalbemanning som avs<'1gs med riksdagsbeslu­
tet. Redan i en rapport i september 1981 om försvarsenheternas verksamhet 

pekades på stor obalans mellan deras uppgifter och resurser. Därefter har 

enheterna berörts av besparingar som ytterligare minskat deras resurser. 

Proposi tioncn 

I budgetpropositionen 1986 (bil. 15 s. 60-61) föreslås att delar av anslaget till 

länsstyrelserna m. m. efter pris- och löncomräkning minskas med ett belopp i 

storleksordningen 1 %. Undantagna från denna minskning är enligt rcge­

ringsförslaget de delar av anslaget som hänför sig till verksamheten vid 

länsstyrelsernas administrativa enheter och skatteförvaltningar. Undantaget 

motiveras av beslutet om en sammanhållen skatteförvaltning fr. o. m. den 1 

juli 1987 (prop. 1985/86:55, BoU 11. rskr. 82). Enligt detta skall länsstyrel­

sernas skatteavdelningar brytas ut från länsstyrelserna för att bilda egna 

myndigheter. Denna organisationsändring bedöms under nästa budgetår 
påverka arbetet också vid länsstyrelsernas administrativa enheter. 

BoU 1985/86:19 
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Motionen 

I nwtion 19X5/Sli:8o."\tll ;I\ Olle: :\ulin (ml föres1;·1-. ett tillkiinnagiYande a\· 

riksd;1g~11 att iiwn liinsstyrelsernas försvarsenheter skall undantas från den 

utgiftsminskning \'id bnsstyrdserna snm föresliis i hudgetpropositionen. 

Han anser vidare att en undersökning av försvarscnheternas resursbehov hör 

kon1111~1 till st:.'1nd. 

Försvars u tskl )t tct 

Fiirs\·arsutskotlL't \il! inkdningsvis p:·1minna om att det i ett tidigare yttrandl' 

(Fiit: 19Xlts:~:2 y) har bL'handlat fr:1ga11 om besparingar vid liinsstyrelsernas 

försvarsL'nhetl'r. Dä g:i!Ide dl'! ett regeringsförslag om en minskning efter 

pris- 1JL"h liinL'11mriikning a\· ansla)!L't till bnsstyrelserna m. 111. flir budgeti'irl't 

l'lX2.1X.\ med 2 r; (prop. 19Xl/X2: lll!l bil. IS s. 2."\). Diirutö\er föreslogs en 

besparing Yid försYarsenheter om -I milj. kr. ( prnp. I 9S l/X2: I02 bil. 11 s. U). 

Som motiv(•ring till den sistn:imnda besparingen hiitl\'isades till att arbets­

uppgifterna p;'1 försvarsenhL'lerna kunde flin iintas minska till fliljd aY L'n 

del\·is m· svn p:1 inriktningen a\' de civila delarna a\' totalförsvaret. Denna 

an<1gs friimst ha att giira med knmmunernas övertagande av ans\'arct för 

ledningen a\ ci\'ilfiirs\·arsYerksamhe!l:'n p~i lokal nid. En förstiirkning a\' 

civilhefalha\·arnas roll fördes ockst1 in i bildl'n. L'.tsk1.Htet godtog en 

minskning av arn•laget med 2 r:; men föreslog att besparingen om -I 111ilj. kr. 

skulle: slits ut p;'1 liinsstyrL·lsernas verksamheter st1 att försvarsenheterna 

liksom iivriga enheter endast marginellt skulle bcriiras av denna besparing. 

A \'Vi kan de mening anmii!dcs av fiiretriidare för rentl'rpartict och folk partiet. 

Ci\·ilutsknttl'I godtog för sin del de i propositionen föreslagna besparingar­

na tCU 19XJ.'S2:-IO s. 7) vilket orksi1 blev riksdagens beslut (rskr. -106). 

Moderata samlingspartiets företriidarc i civilutskottet stödde i en resen ation 

fiirwar-.u t 'k11ttL'ts uppfattning. 

Verksamhl'lt'll vid fiirs\'arsenheterna iir av stor bl'tydelse för planering och 

verksamhet inom totalförsvarets civila del. Som framhålls i motion 80301 ges 

genom förs\'arsenheternas medverkan hl. a. stadga oeh genomslagskraft 

irwm den kommunala förvaltningL'n at fri1gor som hiinger samman med 

knmmuncrnas ansvar för ledning och planliiggning m· L'i\·ilfi\rsvaret pi1 lokal 

l1i\'~I. 

Fiirsvarsutskottet mibte konstatera att det r;ider ohal;rns mellan frirs\'ars­

enhetcrnas uppgifter och de rL'Surser som start ill deras förfogande. Utskottet 

vill i ;lct sammanhangL't siirskilt peka pi1 att fiirsvarsministcrn i hudgetprnpo­

sitionen (hil. 6 s. 9-IJ sli1r fast att försvan.enhl'!L'rnas resurser minskat 

hL·tydligt sl'd:m ;'1r I 97X. njr 1 >rganisationl'n för liinsstyrl'lsernas försvarsenhe­

ter faststiilldt's. 

l\lot bakgrund av det anförda anser förs\ arsutskottet att liinsstyrelsl'rnas 

försvarsenhek'r endast bör beriiras av begriinsade besparingar. Den föreslag­

na minskningen av anslaget till länsstyrelserna m. m. bör inte drabba 

förs\'arsenheterna i stöm: omfattning iin som mots\'arar deras andel av 

an.;,laget. En s:"1dan uppfattning ligger i linje med förs\'arsministerns uttalan­

de i bilaga 6 till hudgctpropositionen (s. 9-1) att det med h:insyn till 
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försvarsenheternas framtida uppgifter inte föreslås nagra riktade besparingar BoU 1985/86: 19 
som gäller försvarsenheternas verksamhet. Bil. 

Beträffande förslaget i motion Bo301 om en undersökning av försvarsen­

heternas resursbehov vill utskottet h:invisa till vad försvarsministern i 

proposition 1984/85: 160 om ledningen av de civila delarna av totalförsvaret 

(s. 27) anförde om förnyade överväganden om totalfi.irsvarsfrågornas hand­

liiggning inom Wnsstyrclserna. Enligt han~ mening borde s{1dana komma till 

stäm! sedan de pi1gående fiiriindringarna pä civilförsvarsomr{1det hade 

genomförts. I-Ian ansäg vidare att man borde avvakta erfarenheter av en 

försöksverksamhet med samnrdnad Unsförvaltning som för närvarande 

förbereds inom :"Jorrbottens Hin. 

Det bör ocksii p{1pekas att försvarsenheternas uppgifter och resurser 

kommer att pi1 central nid bli en fräga för den nya i_iverstyrl'lsen för civil 

beredskap ( ÖCB) innm ramen för dess ansvar for ledning och samordning av 

totalförsvarets civila delar (jfr prop. 1984/85: 160. FöU 11, rskr. 388). Denna 

myndighets synpunkter på behovet av och tidpunkten för en undersökning av 

det slag som föreslås i motionen iir därför av stor betydelse. Myndigheten 

inrättas den 1 juli 1986. 

Stockholm den 25 februari 1986 

Pa försvarsutskottets vägnar 

Olle Göransson 

N;irvarande: Olle Göransson (s). Roland Br;innström (s). Ake.Gustavsson 
(s). Gunnar Björk i Gävle (..-:). Evert l ledhi:rg (s). Gi_ithe Knutson (m), 
Ingemar Konradsson (s), Ingvar Björk (s), Hans Lindhlad (fp). Olle Aulin 
(m). Gunhild Bolander (c). Christer Skoog (s). Harhro Evermo (s). 
Carl-Johan Wilson (fp) och Anita Bri1kenhielm (m). 

Avvikande meningar 

I. Gunnar Björk i Giivlc (c). Göthe Knutson (m). Olle Aulin (m). Gunhild 

Bolander (c) och Anita Bri1kcnhielm (m) anser· att den del av yttrandet som 

på s. 14 börjar med "Mot bakgrund av" och pä s. 15 slutar med "försvarscn­

heternas verksamhet" bort ha följande lydelse: 

Som framgår av det föregående innebar riksdagens beslut är 1982 att då 

aktuella besparingar \'id liinsstyrclsernas förs\'arscnheter kom att bli st<'irrc 

iin vad fiirsvan.utskottct hade förnrdat. Den obalans mellan försvarsenheter­

nas uppgifter och resurser som redan d~1 hade koJJStaterats kom d:irigenorn 

att öka. D;irtill har ocksii bidragit den iikning a\' arbetsuppgifterna ,-id 

försvarsenheterna som utskottet foruts:1g skulle - i1tminstone iivergimgs\'is­

hli följden a\' det lokala ..-:ivilfrirs\'arets knytning till kommunerna. ·Arbets­

uppgifterna kan inte v:intas minska under d~· n:trmaste i1r(•n_ l\lnt lknna 

bak~rund finner fl_irs\'arsutskottet liksom motioniiren det vara rimli~t att 
' . ' 

hinsstyrclsernas försvarsenheter i likhet med de administrati\'a enhL'terna 

och skatteförvaltningarna undantas fr~ln kravet p[1 utgiftsminskning_ Ett 

s(1dant undantag överensstämmer med andemeningen i försvarsministcrns 
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uttalande i budgetpropositionen (bil. 6 s. 94) att försvarscnheterna med BoU 1985/86: 19 
hänsyn till de framtida uppgifterna inte föreslås beröras av några riktade Bil. I 
besparingar som gäller deras verksamhet. 

2. Hans Lindblad (fp) och Carl-Johan Wilson (fp) anser att efter den del qv 
yttrandet som på s. 14 börjar med ''Mot bakgrund av" och på s. 15 slutar med 

"försvarsenheternas verksamhet" bort ha följt ett stycke av följande lydelse: 
Utskottet vill dock i detta sammanhang framhålla sin principiella uppfatt­

ning att liinsstyrelsernas lekmannastyrelser måste ha frihet att omdisponera 

resurser inom myndigheten. Behoven på olika områden varierar mellan 

länen. och de kan ocksa inom ett och samma län variera över tiden. Frågor 

rörande totalförsvaret berör för övrigt fler enheter än försvarsenheterna. 

Utskottet anser att det är viktigt att totalförsvarsfrågornas stora betydelse 
betonas i statsmakternas uppdrag till länsstyrelserna. Men statsmakterna bör 
inte i detalj läsa länsstyrelsernas organisation och personalfördelning mellan 

olika enheter inom länsstyrelserna. Grundregeln måste vara att myndigheten 
for uppgifter och resurser. men sättet att använda resurserna skall bestämmas 
av myndigheten själv. Diirigenom främjas möjligheten till rationaliseringar 

och effektivast möjliga resursutnyttjande. 
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Jordbruks utskottets yttrande 

1985/86:5 y 
om anslaget till länsstyrelserna m. m. 

---- --------------

Till bostadsutskottct 

Inledning 

(icnlllll hL·slut dl'n ..i februari l lJS(i h;tr hostadsutskl)lll'I hcrt'lt jordhruksut­

sklltlct tillfälle att \'ttra sig i!vC"r prnposition 148'i/86: lllll bilaga l'i ang:1cndc 

anslag till hinsstyrdsl'rnas naturviirdsenhl'ter jämtl' de under den allmänna 

motionstiden viickta motinnerna l 985/86:Bo30S (yrkande I) och Bo310. 

Propositionen och motionerna 

I prPposition 191\'i/86: JCJO bilaga 15 (s. )3 ff.) har regeringen under punkt E 

Linsstyrelserna 111. rn. förslagit att riksdagen till liinsstyrl'lserna m. m. för 

budgetiHet 19S6.!87 anvisar ett fiirslagsanslag av 2 146 966 (J(J(J kr. 

I motion I3o30.'i av Bengt Westerbng m·. fl. ( fp) yrkande I framhiills- med 

hiill\ isning till motion l 985/S6:Ju 738- att liinsstyrdsernas naturvi\rdsenhcter 

har drahbah av betydande nedskärningar samtidigt som en rad nya uppgifter 

tillkommit·. Detta har inneburit att lagreglerade uppgifter p~ många håll inte 

kunnat utföras. Än sviirare har det varit att sköta den förebyggande 

miljöv{mlen. ;>.fotioniirerna föresliir diirför att ytterligare 4 milj. kr. tillförs 

liinsstyrelsernas naturv~trdsenheter. 

r motion BuJ 10 av Kerstin Gellerman och Sigge Goclin (fp) yrkas - med 

hiinvisning till motion l 985!86:Jo772 - att riksdagen som sin mening ger 

regeringen till känna att den ekologiska kunskapen hos liinsstyrelsernas 

handWggare hör utökas s;I att de kan ge r;'1d och sprida information i 

ekologiska frågor. 

Utskottet 

Den gem•mgäng av länsstyrelsernas arbetsuppgifter som statskontoret fatt 

regeringens uppdrag att utföra i samarbete med länsstyrelsernas organisa­

tionsniimnd ärännu inte slutförd. Enligt civilministern (bil. 15 s. 59) kommer 

emellertid resultatet av undersökningen att redovisas inom kort. Inte heller 

den i förra ttrets budgetproposition (1984/85: 100 bil. 11 s. 97) aviserade 

översynen av naturvfadsfiirvaltningen iir iinnu avslutad, men ett resultat av 

översynen - som utfiirs av en särskild utredare - hör enligt statsr[1clet I. 

Carlsson ( prop. 1985/86: 100 hil. 11 s. I 03) förel\gga under den första hälften 

av lir 1986. 

BoU 1985/86:19 
Bil. 2 
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Enligt utskottets rm:ning bör resultatet av de n:imnda undersökningarna 

inte frirq!ripas. Rnbn ;1\' den ankd11ingen flirL·ligger skiil ;1lt inlL' flir 

niirvarande tillmötesg;i för>laget 0111 ytterligare medel till liinsstyrelsernas 

naturv;mlsenheter. Utsknttet \'ill emL'lkrtid i sammanhanget oeks~1 framhäl­

la att en viktig del av den förebyggande miljövarckn sker inom ramen för den 

priirning enligt miljöskyddslagen som handhas av bl. a. koncessionsniimn­

den fiir miljöskydd. I budgetpropositionen ( 1985/86: I()() bil. 11 s. 1()0-10 I) 

har - med det angivna syftet att förbiittra tillsynen enligt miljöskyddslagen -

medel för koncessionsniimnden beriiknats utan den siirskilda restriktivitet 

snm annars priiglar {irets budgetpri.ivning. Utskottet tillstyrker n:geringens 

förslag och förordar att motion 80305 (yrkande 1) avsl<ls. 

Bi:triiffamk motion 130310 kan utskotti:t ansluta sig till \'ad motionärerna 

har anfört 11111 betydelsen av ekologiska kunskaper hos liinsstyrclsi:rnas 

handliiggare. Hunn ida siirskilda uthildningsim.;icser iir niid1·i111diga nch \ ilka 

niirmarL' i1tµiirdn som i si1 fall erfordras f:1r det emellertid i liirst;• hand 

ankomma 1<1 rt:·sp. myndighet att bcdi.ima. N{1gon yttnligare riksdagi:ns 

i1tgiird med ankd11ing ;1\· motion Ho3 IO synes inte 1 ara aftirderlig. 

St<h.:kholm dt·n 11 mars llJ8(1 

f.:arl Erik Of.1so11 

Niinar;mdL·: Karl Lrik Olsson (c). I labn Striimhcrg (s) .. Cirethe Lundblad 
(s). r\rne Amkrsson i Ljung (111). ()\'e Karlss<lll (s). I.ars Ernestam (fp). 
i\lartin SL·l!crstt'llt (s). S\'cn Eric Ltirt·ntzon (m). Jan Fraris-;on (s). \larl!ari:ta 
\\'inherg ts) . .lt·11s Eriksson (m) .. .\ke Sl'lbng (s). 1.ennart 13runand~r (c). 
Juhn :\nderssun (\'pk) och Hengt R(lscn (fp). 

A vvikandc meningar 
'-

I. Lars Frnl'stam uch lkngt RosO::n (fp) anser att andra stycket under 

rubriken Utskottet på s. 17 och 18 hort ha följande lydelse: 

Oher(lcnde a\' \'ad de n:imnda utredningarna kan t:inkas inneb;ira fi.ir 

11<1tur\'ard'-L'nhetL'rnas \·idk11111111a11de :ir situationen si1dan att en iikad 

mecklstilldelni11g iir n1id\·iindig red;111 nu. N;1turvt1rdscnhetnna har drabbats 

av ht·t~ damk llL'llsk:irningar samtidigt S(ll1J L'll rad nya uppgifti:r har 

tillkommit. DL'lta h;1r inneburit att lagstadgade uppgifter inte kunnat 

uppfyllas p<t niit11µ;1 h;1ll. An -,\·i1rare har det varit att sk\ita di:n fiirc·byggande 

miljiiqrdcn. /i. \·en 'im hiinsyn tas till de liird1yggamk atgiirder snm 

tillst~111dspriirni11gen e11ligt miljii-,k\'lkhlagL'n inneb:ir :ir det niid\':indigt - för 

att siikcrstitlla L'n aCl'l·ptahl'I niv;1 i pri>\'nings- (lCh tillsynsarhcti:t - att 

vt1.::rlig;1rc lllL'lkl stills till naturdrdsi:nhetnnas fi\rfPgandc. l'.t.,k(lt!L'l 

tillst\Tkl'r diirliir mntilln HoJtl5 (\Tk;1nde I) alt li111sscyrl'lserna utiiver den a\' 

rcµL·ringl'tl f\irL·sl;1g11a lllt'lklstilldelninµl'11 tillfiirs y_tccrligare 4 milj. kr. 

BoU 1985/86:19 
Bil. 2 
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2. John Andersslln (vpk) anser att andra stycket under rubriken Utskottet p:°1 BoU 1985/86: 19 

s. 17 och 18 bort ha följande lydelse. Bil. 2 

Enligt utskottets mening bör resultatet av de n:imnda undersi·ikningarna inte 

fiiregrip;;s. Utskottet \'ill emellertid framh;tlla att iiven om en stnr del av den 

fiirehyggande miljöv{1rden sker inom ramen för den prörning l'nligt miljö­

skyddslagen som handhas av bl. a. koncessinnsniimnden för miljiiskydd s;1 iir 
det nödviindigt att liinsstyrclsernas naturviirdsenheter p<i ett tillfredsst;illan­

de siitt kan fullgöra sina uppgifter. Niir det giiller si1viil förebyggande 

miljövård som andra uppgifter föreligger vissa skillnader mellan liint'n 

betriiffande omfattningen av dt'ssa uppgifter. Här m[1ste självfallet rt'Sp .. liins 

behov av insatser vara avgörande för de resurser som beI1över ställas till 

förfogande. Det bör diirför enligt utskottets mening g<'iras möjligt för 

länsstyrelserna att efter särskild prövning fä ytterligare tilldelning av medel 

s{1 att inte siirskilt angeliigna arbetsuppgifter för vissa länsstyrelsers natur­

v[irdsenheter mi1ste iisidosiittas. i\led det anförda tillstyrker utskuttet 

regeringens förslag. Ni"1gon ytterligare åtgiirder mt>d anledning av motion 

1985/86:Bo305 (yrkande 1) synes därmed inte vara erforderlig. 
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